1 qui ut de seipso profltetur, 1. X, c. 31, num. 19 :
i Basittcas sancti Perpetui udustasincendio tepeti, quas

in illo nilore velpingi, vel exotnari, ut pritts fuerant,
arltficumnostrorum opereimperavi.

0 UnusCod. Vat., Pannonimstio ; f.satio. Edit.
Paris., Pannonia mstivummisit.

P Martiuusscilicet natus fuerat Sabariae in Panno-
nia. Porro e Pannonia Hiioi ct hnrbari plnres ali"

exoni, a qmbus lialia regiouesquealiaemisere vexq-
133ac perditse fueraiit.

11
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Martrnumillustrem meritis qiii in munere divo,
Ctilmen in aetherea sede senalor habet.

Qui lepraemaculas medicata per oscula purgat,
Curat el infectum pura saliva virum.

Ad fluvium Doraini a cni non fuit iste labore,

Quod Jordanis habet, sanctus ab ore dedit.

Qui sacer b ipse inibi te, pastor, agente, Gregori
Fortuhato adjmat tot maculosa reo,

Cltlamysdivisa.

Dumcluamydem Martinus iuops divisit egeno,
Christus ea memorat se bene vestc tegi.

Dives paupertas, Dominumquaetexit amictu,
Cui Deus occurril, qui dedit astra faber !

Tunicam dedil.

Noscere qui mavis Martini gesta beati,
Hic pbleris breviter discere mira viri.

Deniquecum tunicam sacer ipse dedissel egenlt,
Ac sibi pars tunicae reddila parva foret,

Quod non texerunt« manicaeper bracbia curtae,
Visa tegi gemmis est manus itla viri.

0 nimium felix, cui contigit in vice lanae,
Nobilium tapidum lumine membra tegi,

Ut cum adhuc cinere aspersus foret, atque favillis,
Arlifice angelico gemmeus iret homo 1

Mortuostres suscitavit.

Quid Deusin famulisoperetur opimus amator,
Martini gestis magna probare potes,

Ducere qui meruit de morte cadavera vilae,
Rettulit atque diem, reppulit unde necem.

Pinus excisa.
Dum caderet, Martinum arbor pressura beatum,

Moxfaeit ipse crucem, pinus abacta redit.

Quis non virtuti divinaecommodet aurem,

Dthtt, trttbeconversa, dantquoque ligna fugam?
Idola prosltata.

Idota doTiieiiperet Martinus sternere fulia,

Conlerit haecccelismagrta columna ruens :

Auxiliumactjusti dignandomilitat aetiier :

Quanta fldes, cujus currit ad arma polus?
Falsus matlyt.

Forte colebatur dum quis pro martyre lalro,

Mariini adventu se probat esse reum.

Virtutis merito fidei radiante corusco,

Nectacet exslktcti, nec iatet umbra rci.

CAPUTVII,

«tAd Chitdebettumregem,et Brunienildem reginam,
d* natatitio sancli Martini Tutonici.

[Cum pergeret Fortunatus ad Childebertum regem,

• Unus Cod. Yat., cui nonfuit ite labote; quod te-
nendum.

b Ibid., ipse mihi. Sic quoque Edit. Paris.
. « Edit. Paris., telmpet.

• Uic Childebertus Sigiberti regis lilius fuit, qui
puer, occiso patre an. 575, relictus, in ejus regmmv
successit, Brunicbilde inierea, ejusdem matre, re-

gnum adminislranle, ut legere est apud Gregor. Tu-
ron., lib. vin Hist. Franc, cap. 22.

• Unus Cod. Vat., et juilus petgil.
' Ibid., qui sedel ipse. ..
s DuoCodd. >Vat.,vetnanli lumine,quod seq,
•*Hinc intelligilur boc poema fuisse scriptum post

'
A ac ejus matrem Brunichildem, narrat feslum san-

cti Mariini diem, illo in ilinere, sibi iiicidisse".
Hinc, diffusamejusdem tolo orbe, famam sancti-
tatis, et qua in coetofruebatur gloriam describit;
Postremo, pro tota regia familia Childeberti vota
facit. ]

Praecelsisdominis famulus dum corde pusillus,
Fluminibusquevagis per vada pergo rate

Ecce supervenit venerandi in saeculacivis,
Martini meritis luce perenne dies.

Qui modo de Galiis totum mire occupat orbem,
• Et virtus pergit, quo pede nemo valet.

Qui velut alta pharus lumen pertendit ad Indos,
Quem Hispanus, Maurus, Persa, Britannus amat.

Hunc oriens, occasus habet; hunc Africa et Arctos,
Martini decus est, quo loca mtindus habet.

" Quique per Oceani discurrit marginis undas,
Omnibusut praeslet, circuit orbis iler.

Per cinerem ascendens, per dura cilicia coelos,
Slal modo gemmalus, pauper in orbe prius

Quo patriarcharnm decus est, radiantque prophetae,
Quoest sacra turba senum bis duodena patruiii.

Inter apbstolicumnumerum, rutilante senatu,
' Quosedet ipSetbrom», rex sibi Christus amor,

Quo excellit cum clave Petrus, cum dogmate Pautus,
Fulget el in reliquis palma, corona, (idcs,

Quod loca marlyribus Sveneranlt ltrmineflorent,
Atqtie libro vitae est scriptU9honore cruor

Quo confessoresgemmata palatia complent,
iEternumque tenent aurea lecta diern,

Stat quoquepost Jacrymasubi nunc h Radegundes

[opiraa,
Forsan et Eugeiria banc tenet illa ' manum.

i Ho* inter Martinus habet diademata pulcher,
Atque sacris lurobis fulgidazona viret.

k Cantat Gregorius Christi de morte triumphos,
AfqueresUrgenTiplaudit amore Deo.

HuncqaoqueMarlinumcoIitisquem regna patronom,
Voshunc in terris, vos memor ille potis.

Vos xrter angelicas turmas canat ille sub astris,
Cui vos ante homines fertis honore diem.

Nominaveslra legat patriarchis, atque prophetis,
mCui hodie in templo diptychus edit, ebur.

Reddat apostolicosproceres, reliquosque patronos,
Qiiemvos hic colitis, vel pia fesla datis.

jwPergat etad Cbristum pro vobis n ille precator,
Cui vos in temptis vota precando datis.

Ante poli referat sua haecsolemnia regem,
Dentur ut hinc vobis regna, salutis opes.

obitum beatae Radegundis. Ea vero decessit circa
an. 587.

1 Ms., manu.
i Unus Cod. Vat., vos intet.
k Edit. Paris., Cantat et egrcgios.
1 Ms. inlet. Edit. Paris., intra.
m Hoc versu inntii vidctur diptychum in quo B.

Marlini nomen , olim EcclesiaeTuron. pontificis, in-
scriptum fuerat ex ebore strucium, sive ornnlum, in
Turon. ecclesia asservatum fuisse. Plura Brow. de

diptychis ad hunc locum.
n UnusCod. Vat., ille precatur.
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Deputetet Dominusvestrumhunc esse patron unf, J

Ut modo qui colilur, vos colat hujus opis.

Qui dedit his babitans miracula plurima terris,

Distribuatvobis hic quoque mira potens.

Cujus gemmaiatunc dextera visa beati,

Vossimul et vestras protegat illa manus.

Quilunc promeruit revocare cadavera vitae,
• Hic quoquepro veslra dona salute ferat.

Qui percusso homini abstraxit de carfie venenum,

Noxia de vobis ipse venena vetet.

Qui serpeniis iter fecit revocare rfetrofsum,

Ipsegraves casus • hinc fuget ire retro.
h Qui de peste domum salvaiUdedit esse Liconli,

Haecdomusincotumis floreat bujus ope.

Cujus opima clilamys tremebundum texil egenura

[rom.;
Ejus aposrolicivos tegat ata vii-i.

Qui viduaematri c revocavit ad ubera hatum,

Ipse libi haectribuat pignora mater, d ava.

UtChildebertus maneat cum e prole novella,
Bex sua fegna tenens, et nova regna trahens.

De ' genita ut videas genitrix, ut dttlcius optas,

Dequenuru cliara, quod tua vota rogant.
Unde hic felices habeant sua festa fideles,

Et Domini famulis silis honoris apex.

Quo tibi plus libeat, Brunichildis, liabere patronum,
s Quandodomum Dominus servat in orbe pius.

Sic quoque te erudiat, regat, et sic traraite ducat,
Actibusipsa piis ut sibi juncta mices.

CAPUT VIII.
Ad eosdemin laude:

[Hoc item carmen Brunichitdis ac totius regiae fa-
miliae in landem scribitur; in eoque, posteaquam
amorem ac propensa in reges suos populi studia
relulit Forlunatus, pro iisdem vota facit, quo
diuiius incolumes sint, ac floreant rebus omnibus.]

Si praeslaretur praeconiapandere regura,
Non mihi sufficeret nocte dieque lequi.

Qualiter hic populus dominorum pendet amore,
fit veslris ocuiis luraina flta tenerit.

Edit. Paris., hinc agat ite.
b Eadem Edit. Qtti vittule doniurn... esie "fiuenti.
c Unus Cod. Vat., tevocatad ubeta natum.
d Hic Bruriichildemspeciat Fort. Matrem Cliilde-

berti, et proinde filiorum ejtis aviam. In seq. poe-
mate :

Sicnt ex genitogenilisquenepotibusamplis,
Alteraprogeniesinclytadetur av*.

• Childeberti filfi Theodobertus et Theodoricus
fuerunt, ut legere est apud Greg. Tur., 1. rx Hist.,
c. 20. Germana vero ejusdera soror, filia item Brii-
nicliildis, Clodosuinda; uxor autem Cliildebeiti,
Faileuba, de quibus iiic mentio fit a Fortunalo. At
Browerus in eo maxime hallucinatur, quod hujusce
Childeberti uxorem Ultrogotihonem esse tradat in
notis ad hoc poema, cum re, tuni temporibus aber-
rans. Ullrogoitho quippe, de qua diximus in notis ad
cap. 8 lib. vi, uxor fttit Childeberti hujus nominis I,
filii Clotarii, non vero Childeberti, de quo nunc For-
tunatus, qui lilius ftiit Sigiberti et BrUnichildis.Ul-
trogottho aetate Childeberti, de quo nnnc sermo,
nonnisi senex esse polerat, si adhuc erat siiperstes.' Clodosuinda,filia Brunicliildis, ac SOrorChilde-
berti, a Reecaredo, rege Hispaniarum, ad nupiias
pelita, et eidem despbusa est, uti narrat Greg. tu-
ron., I. ix, c. 25, cuai «adem vel Authari aniea

AVos, quibus et speculura, et lux, et dulcedomanetis,
Charum ornamentum, his simul estis honos.

Praecipuumdonum, placidum el placabile regnum,
Ac vestro in statu est culmen in orbe piura.

Hisque parentela et patria et tutela coruscat,
Hic dccus, atque gradus, bic pietatis opus.

Hic tranquiila dies, hic spes jucunda fideli,
Postque Deum, in vobis dona salutis habent.

Hic ego cum populo mea vota et gaudia jungo,
Quaepius amplificanscrescere Christus agat.

Praestet cura Dei vos longa in sede lueri,
Ccelestiac dono regna tenere diu.

Acquiratis adhuc nova, vel possessaregalis,
Ac pie participes has foveatis opes.

Ut tibi quaefloret de nato et germine, messem
B Maturamvideas mater, honore micans.

Sic ut ex genito, genitisque nepotibus amplis,
Altera progenies inclyta detur avae.

DeChildeberti dulcedine, flore, salute,
Fructum babeas genitrix, plebs sua vota videns.

De nata, atque nuru cumulet tibi dona Creator,

Cumquepio merito stes placitura Deo.

Hic quoque promerear h rediens dare verba salutis,
Congaudensdominis parvulus ipse piis.

Prospera sint regum, populorumgaudia crescant,
Exsultet regio, slet houor iste diu.

CAPUT IX.
1 Item ad Childebetlumtegem.

[Childeberti dignitatem et virtutem pluribus verbil
extollit, atque eidem ad extremum Audulfum

C commeiidat.j
Rex, regionis apex, et supra regna regunen,

Qui caput es capitum, vir capitale bonum.
1 Ornamentorum ornatus, ornatius ornans,

Qui decus, atque decens, cuncta decenter agis.
Prinuis, et a primis, prior et primoribus ipsis,

Qui poles ipse poiens, quem juvat Omnipolens.
Dulcia deleclans, dulci$, dilecta potestas,

Spes bona, vel bonitas, de boniiale bonus.

fuisset desponsaia , Longobardorum regi. Videtur
ilaque hoc loci Fortunatus pro speratis Clodosuindae
nupliis vota facere, etsi incertum est utrura eadem
poslea nupserit Reccaredo; de quo vide notas ct.

. Ruin. in Greg. Tur., loco citato.
s Unus Cod. Vat. quandodomum,et Dominus; f.,

dominos.
D h Videlur hoc poemascriptum a Fortunato, dum

is esset in itinere, ac CbUdebertiregis hospitio, uli
alias, fuisset exceptus, quippe qui exoptet regiam
domum in reditu suo resalutare. Edit., Paris., H4e
meteat tediens vobis.

1 Hoc carmen excerpsimus ex 1.1 veter. AnaJect.
Joau. Mabiii. Edit. Paris,, an. 167S, pag. 566\ «i
versus (uii noiat ibid. Mabillonius),nifaltor, desunt
in Edilis, a meexcepli ex CodiceVirdunemit cosnobii
saricti Vitoni, ab annis fere octingenlismannscripto,in
quo Theodulficarmina continentur. Legiiur vero illic
sub hoc titulo : Venantii Fortunati versus ad Gltilde-
berlumtegem, Sigibertir. filium.